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Wiadomości krajowe*

Ogłoszenie konkursowe.
Niniejszem w imieniu Seuatn Akademickiego 

w  K rakow ie ,  podaje podpisany do publicznej 
wiadomości; iż celem obsadzenia katedry nauki 
religii, pedagogiki i li teratury  greckiej w  Uni
wersytecie Jagiellońskim zawakowanej; do której 
pensya przyw iązana wynosi rocznie 6000 z ł j .  
z  obowiązkiem dawania tych przedmiotów 10 
godzin tygodniowo; z których nauka religii w 
języku  łac iń sk im , pedagogika zaś w języku  
polskim wykładane być mają wszystkie atoli 
według antorów przez Seuat Akademicki w sk a 
zanych ;  tudzież miewania exhort  w  dnie n ie
dzielne i świąteczne dla uczniów W ydzia łu  
Filozoficznego; otwiera się kcnknrsow y popis.

Życzący sobie o trzymać tę katedrę, winien 
nadesłać pocztą na własny koszt, prośbę do Rek
tora Uniwersytetu tutejszego najdalej na dzień 
16ły  Czerwca r„ b. z załączeniem do niej na- 
Stępujących dowodów: 1) metryki, 2 )  bieguźfy- 
cia, 3 )  dyplomu na doktora właściwego w y 
działu, otrzymanego w Krakowskim lub innym 
Uniwersytecie należącym do państwa jednego 
z t r z e c h  Najjaśniejszych Opiekuńczych D w o tiw  
kraiu tu te jszego, 4) zaświadczeń z odbytych 
nauk dla W ydziału F^ozoficznego przepisanych,

5) pozwolenia od swegó rządu do starania się 
o wzmiankowaną k a te d rę ,  jeżeli j e s l  zagrani
czny.

Następnie kandydaci, k tórzy  po przejrzeniu 
przez Senat Akademicki próśb ich i dowodów 
za  ukwalifikowanych do ubiegania się  o rzeczo 
ną katedrę uznani będą, wezwani zostaną przez 
Rektora Uniwersytetu J o  odbycia kunkursu po 
stanowionego nieodmiennie na dzień 28  Lipca 
r .  h. piśmiennie, a na dzień 29  t. m. i roku  
ustnie w  językach w yżej wspomnionych.

Rzeczywiści professorowie tej samej kate
dry przy Uniwersytetach Najjaśnieszych P ro 
tektorów Kraju tutejszego, posiadający dyplom 
doktorski nie potrzebują odbywać k onsu rsu ,  są 
tylke ooowiazani innym warunkom  dla możno
ścią objęcia katedry o której mowa, uczynić za
dość,

Kraków d. 2 8  Marca i8 4 3  r .
Sekr. Uniwers. Czaputowicz.

Wiadomości /^graniczne

—  W arszawa  11 Kwietnia. —

Ogłoszono Postanowienie Najjaśniejszego Pa
na .  Na zamieszczoną proźbę Władi Towarzy- 
stwaU redytowegoZiemskiego,rozpoznaną przez
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Radę Administracyjną Królestwa Polskiego, A rt .  1 
Term in do przystąpienia z dobrami ziemskiemi 
do Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego, lub 
pociągania ich przez wierzycieli do tego przystą
pienia, zakreślony Ukazem z dnia 3(15) W rz e 
śnia 1841 do końca tegoż roku, przedłużyć do 
dnia 19 W rześn ia  (1 Października) r. b. 1843 
a skutkiem tego, oznaczony przez postanowie
n ie  Rady Administracyjnej z dnia 19 (28) W rz e 
śnia 1841 roku, i z dniem 8 (20) Grudnia 1842 
roku nplyniony już  termin dla W ładz T ow arzy
stw a Kredytowego do rozpoznania żądań, o u- 
dział pożyczek w listach zastawnych, do dnia 
8  (20) Marca 1844 r. ostatecznie wskazać iza-  
kreślić. A rt .  2. W ykonanie niniejszego Uka
zu ,  k tóry  w dzienniku Praw  ma być umiesz
czony, poleca się Komisiom Rządowym i W ła 
dzom Tow arzystw a Kredytowego Ziemskiego; 
w  czem do kogo należy.

—  Paryż 1 Kwietnia. —

X iąże Bordeanx za pośrednictwem margra- 
biego Pastoret przesiał centralnemu komitetowi 
składek dla Guadelupy 5 ,000  fr.

Giełda 1 Kwietnia. AYielu) spekulantów 
a la baisse czekało , do pokrycia swoich po
trzeb ,  ostatniej chwili, ponieważ ciągle jeszcze 
spodziewali się zniżenia kursu rent f-ancuzkicb. 
Z tego powodu okazał się m ocnypokupi 3 pro
centowe ren ty  podniosły się do 83.  13. Papie
ry  hiszpańskie przeciwnie były wystawione na 
przedaż, ponieważ utrzymywano, iż powstały 
nowe przeszkody do uregulowania spraw finan
sowych tego kraju.

W  najznakomitszych tutejszych salonach u- 
rządzane są koncerty amatorskie na dochód nie
szczęśliwych mieszkańców Guadelupy.

—  Londyn  2 9  Marca. —

Mowa pana Gnizot w  francuzkiej izbie pa
rów w przedmiocie stosunków Anglii i F ran-  
eyi z Hiszpańją, sprawiła tu bardzo korzystne 
wrażenie. Ministerjalny Standard  między in- 
uemi w swoim artykule giełdowym wyraża się 
ja k  następuje:

» Mniemają że pod wpływem objawionych 
p rz e z  ministra francuzkiego zasad, i w yrażo
nych przez niego zam iarów , in s ty tuc je  hisz
pańskie mogą mieć nadzieję utwierdzenia się 
na rozsądnych zasadach; bo po tak otwarcie 
oświadczonej przyjaznej gorliwości, nie można 
prawie przypuścić, iżby rząd króla Ludwika 
chcia ł w przyszłości dwuznacznie działać. P o 
nieważ przyjazne usposobienie rządu angielskie
go względem Hiszpanii, nigdy nie było poda

w ane w wątp/iwośó, przeto przekonano się że 
ministrom zupełnie udało się zwyciężyć zazdrość 
gabinetu francuzkiego, i że la zbawienna zgo 
dność naturalnie musi udzielić rządowi Espar- 
te ra  w Hiszpanii potrzebne siły i osłabić chci
we wojny stronnictwa w obu krajach. Jako 
rezultatu lego stanu rzeczy spodziewać się mo
żna takiego oznaczenia taryfy ceinej w Hisz
panii, żeby zamiana produktów z innerni n a ro 
dami stała się możliwą. W tedy i my możemy 
się spodziewać uregulowania naszych stosunków 
handlowych z Hiszpanią, co bardzo byłoby po- 
żądanem dla naszych kupców.

Globe chociaż także zadowolony z mowy 
pana Guizot, sądzi jednak potrzebą zwrócić na 
to Uwagę, że tenże nie przytoczył żadnego s ta 
nowczego faklum na poparcie swoich zdań i 
tylko w ogóle przypuścił, źe zbliża się chwila 
w której można wprowadzić korzystną zmianę 
stosunków, lak źe jeszcze pozostaje mu dość 
sposobności odstąpienia w razie potrzeby od tego 
co powiedział.

Paroplyw  hrabia Raden rozbił się o brze
gi ir landzkie, pasażerowie i osada zostali oca- 
lonemi.

Pomimo nieustannej opozycyi ze strony pa
na Hunie, izba niższa przyjęła większością G6 
głosów przeciw 43, postanowienie zabraniające 
używania psów do pociągu.

— f la d r y  i 31 Marca. —

Liczba ajentów policyjnych została znown 
znacznie zwiększoną. Obawiają się ważnych 
niespokojności przy zagajeniuposiedzeń kortezów.

N ajnowsze dzienniki barceloriskie zaw iera 
j ą  długi a r tykuł w obronie jenerała yanH alen .  
S tara  się on usprawiedliwić swoje postępowa
nie przy powstaniu bareelońskim Utrzymuje 
on, źe to powstanie wywołanem zostało przez 
stronnictwo republikańskie, do którego p rzy łą
czyło się stronnictwo cofające się i prassa.

R ozm aitości.
A P . C Y - X 1 Ą Ż E  K A R O L

(Ciąg dalszy)

Gdyby arcy  xiąźe korzystcjąc ze sposobno
ści pędził był bez odpoczynku zwyciężone woj
sko: mógłby je  rozproszyć a może i zniszczyć. 
W  tedy możnaby było zwrócić się  do Szw aj-  
caryi uderzyć na Masenę pozbawionego posił
ków, z trzydziestoma tysiącami zabłąkanego 
w  wysokich Alp dolinach; bardzo łatwo dało
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by mu się odciąć drogę do Francyi,  ale Ina- 
czej się siało.

Arcy-xiąźe połączył się z oddziałem w o j
ska jenerała Holz i ruszył naMasenę; po dwóh 
tygodniach różnych bitew bez żadnego stanow
czego wypadkuj, zmusił francuzkiego jenerała  
dc cofnięcia linji obronnej, do skoncentrowania 
się w Zurich i zw inięcia  prawego skrzydła po 
za górę Sgo. G o la rda ; opanował zatem poło
w ę Szwajcaryi. Niezadługo Masena opuszcza 
Z u r ich , arcy-xiąźe wchodzi po nim do miasta; 
ale osłabiony wysłaniem oddziału dwudziestn 
pięciu tysięcy do armii auslryackiej we W ło 
szech , czekaLna przybycie rossyjskiego korpu
su od armii Włoskiej odłączonego, posuwające
go się pod rozkazmi K orsakow a, kiedy rada 
W iedeńska nowy plan wojny obmyśliłaj, zmie
niający zupełnie rozkład wojska na linji opera
cyjnej.  Ugodzono się źe austryackie i rossyj- 
skie wojska osobno walczyć i będą; arcy-xiqźe 
otrzymał rozkaz ustąpieni? miejsca Suwarowo- 
w i ,  ktorj' miał opuścić W ło c h y ,  połączyć się 
z  iwojem wojskiem w  Szwajcaryi z oddziałem 
rossyjskim Korsakowa, i bezzwłocznie prze
nieść się nad R e n ,  gdzie sam miał działać.

Z tego pięknego pomysłu to w y n ik ło , że 
Masena uniknąwszy niebezpiecznej walki z po- 
łączonemi siłami obu luuów pod dowódctwem 
jenera ła  pierwszego rzędu',  znającego dokład
nie m iejscow ość, ujrzał na przeciw siebie ty l
ko ośmdziesięcio-tysięczny korpus posiłkujące
go narodu.

Z wy ciężki w  Szwajcaryi i Hollandyj, Dy- 
rek to r ja t  rozkazał artnij Reńskiej pobitej pod 
Jourdanem, wkroczyć Jo Niemiec pod tymcza
sowym kierunkiem jenerała  Lecourbe, nim Mo
reau jadący z Włoch obejmie naczelne przy
wództwo. Po odmownej odpowiedzi Suwarowa 
arcy-x iąże  szybko ruszył na przeciw armii reń 
sk ie j ,  już  Philipsbourg oblegającej; oswobadza 
miasto 23  Listopada, rozprasza wojsko fran- 
cuzkie 10 pod Henzheimem, i 5 g rudn ia ,  dwaj 
jenerałow ie  podpisują zawieszenie broni m ocą, 
którego oba wojska rozchodzą się na zimowe 
leże!, jedna po prawym a druga po Iew^m brze
gu Renu.

P rzy  końcu lej kampanji 1799 arcy-xiąże 
K aro l1, zoiechęcony ciągiem mieszaniem się r a 
dy Wiedeńskiej do swoich planów wojennych , 
pod pozorem osłabionego zd ro w ia , porzuć,} do
w ó d z tw o , nstępując miejsca bralu arcy-x ięciu  
Janowi i odjechał do Czech.

Tymczasem Bonaparte wrócił z Egiptu, ob
j ą ł  władzę i po bezowocnych usiłowaniach z 
jego s trony do zawarcia pokoju z A u s try ą ,  w oj
na rozpoczęła się z nową zaciętością. Jedno
cześnie kiedy pierwszy konsul bije aus tryaków  
pod M arengo, Moreau przeprawia się_za R e n ,  
zwycięża arcyxięcia Jana pod Neresheim , N o r-  
dlingen, Oberhausen i znosi go zupełnie pod 
Hohendlinden; n aw ie ść  o tych klęskach, dwór 
Wiedeński pospiesz;. W ezw ać Arcyksięcia K a
rola : ale jnż było za późno ; xiąże spotkał j e 
nerała Moreau na trzydzieści mil od YViedn‘a ,  
i przybył właśnie w  porę do podpisania z nim 
zawieszenia broni w Steyer, po klórem w k ró t 
ce zawarto  pokój w Luneville, podpisany 9 L u 
tego 1891 który położył koniec drugiej koałicyj.

W  czasie pokoju rozdzielającego drugą ko- 
alicyę od t rze c ie j , arcy  x iąźe Karol pow'ołany 
do ministerstwa wojny, za jął się czynnie przy
wróceniem na dobrą stopę wojskowego u rządze
nia A us try i ;  ograniczył dla żołuierzy długość 
służby dotąd n ieogran iczoną, i zdołał w pro
wadzić iune równie stosowne nowości. Skrom
ny i waleczny, w yrzekł się statuy przez króla 
szwedzkiego zapalonego wielbiciela jego talen
tów, ua sejmie ratysbońskim na cześć jego pro 
ponowanej.

Po czterech latach dyplomatycznych prze-  
móweK i wzajemnych o sk a rż e ń , Ansfrya wspie
ran a  przez Rosyę ,  postanowiła Jeszcze raz  z w ró 
cić oręż przeciwko Francyi.  A rcy-x iąże  Karol 
który wyraźnie oświadczył się przeciw wojnie 
nie był powoływanym ani do narad j ą  poprze
dza jących , ani do rady względem planu w y 
prawy. Niepowierzono dowództwa młodemu 
arcy xięciu nad armfą do której przyłączyć się 
miały wojska posiłkowe; naczelne dowództwo 
oddane zostało jenerałow i M a c k , arcy-xięciL 
zaś polecono dowództwo armii we YYłoszech 
nad Adygą zgromadzonej.

Nie pisząc tu  historyi wojskowej ówczesnej 
przemilczę sławną i świeluą kampanie A uster-  
l i lzką ,  uw ieńczoną ,  po dwóch miesiącach szyb
kiego powodzenia, największem zwycięztwen; 
N apo leona , trzym ać się bowiem muszę działań 
tyczących się arcyxięcia Karola. Kiedy Mack 
i arcyxiąźe Ferdynand przegrywali bitwy w  
Niem czech, jeden tylke arcyxiąże Karol godnie 
u trzym ał we Włoszech przeciwko {Masenie ho
nor broni auslryackiej. Po krw aw ej t rzy d n io 
wej bitwie , zmusił ou strasznego niep-zyiacie- 
l a ,  swego do opuszczenia mu pola bitwy pod
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Caldiero (1).  I kiedy w szystko rozpaczało w  
A n s try i , on przyprowadził nienaruszoną powie- 
rzonę  solie  aroi ■?.

Po zawarciu  pokoju w P re sb n rg u ,  m iano
wany został naczelnikiem rady wojennej W i e 
deńsk ie j ,  i naczelnym wodzem wojsk anstrya- 
akicb. Ostatni raz  w zią ł  się do oręża w 1809 
i zakończył wojskowy zawód nieszczęśliwą lu 
bo chwalebną w a l k ą , z samym Napoleonem.

(1) W ielu  historyków francuzhich tej wyprawy, 
stpsując się do dzieła T i c t o i r e s  e t  C o n c j u e  
t e s  przypisują Massenie zwycięztwo pod Caldie
ro; ale to błąd stanowczy. Sam Napoleon, w pa
miętnikach na świętej Helenie dyktowanych , w y 
znaje w 2gim  tomie, ,,ze  xiąze Easliug pobitym  
został przez arcyxięcia 'Karola*** Podobuie w 
wyprawie W agramskiej bitwa pod Essling (którą 
Niemcy zowią bitwą Asperu) w  wielu książkach 
podawaną jest jako zwycięztwo naszego wojska, 
lubo musiało się wrócić za Dunaj. Dosyć liczym y  
tryumfów, nie potrzebujemy zatem przywłaszczać 
sobie tego co nam nie należy.

Oddawna Austrya ramyślała ze rw ać  poniżają
cy trąk la t  P resburgski; kłopoty Napoleona w  
Hiszpanii zdały się jej korzystną do tego spo
sobnością, i arcyxiąże Karol boleśnie otknię- 
ty nieszczęśliwem położeniem k ra ju  swojego 
rzneił się w tę  w ojnę z zapałem. Mając sobie 
powierzone naczelne dowództwo całej siłyzbroj-  
nej cesarstwa, pnścił się do Bawaryi, w ydaw 
szy proklamację do żołnierzy patrjotycznenc o- 
żywioną nniesieniem.

(Dalszy ciąg nastąpi.)__________

P R Z Y J E C H A L I  D O  K R A K O W A .
Od dnia 14 do anta \ 5 K w ietn ia .

Pasluewic? jenerał, major. ces. ross., Woroniecki 
Adam xiąźe. jenerał, major., Brosard Julia, Iiawier 
AIexander, Boźycha Helena ob., llrzesui W ładysław 
ob., z Polski; •— Homerowa ob., z Gnlicyi.

11 y;et'haii a firakowa.
Sperczyński Stanisław , do Polski; —. Brooke E- 

mans ob,, do G alicyi.

Doniesienia Urzędowe.
Nro  1177. TRYBUNAŁ.
Wolnego Niepodległego i  ściśle Neutralnego 

Miasta Krakowa i  jego Okręgu.
W z y w a  mających prawo do massy Agnesz- 

k i Kajderowej r kw oty  zł. 59 w  golowiźnie w 
depozycie sadowym złożonej składającej s i ę , aby 
po odbiór takowej w  zakresie trzech miesięcy 
od daty pierwszego ogłoszenia rachując z d o 
wodami prawa ich w ykazać zdolnemi do T r y 
bunału zgłosili się w przeciwnym bowiem razie 
z  massą rzeczoną jako  opuszczoną postąpionem 
będzie.

Kraków  dnia 8  Kwietnia 1843 v.
Sędzia Prezydujący 

Dymidowicz.
( I r . )  Sckr. Lasocki

Nro  123. ’• *
D y r ek c y a  Og ó ln a  S z p it a l i .

W  Wolnem Mieście Krakowie.
Podaje do wiadomośei powszechnej, iż te r 

min do nowej licytacyi na wypnszczenie w  en- 
t rep rzyzę  czyszczenia bielizny w szpitalu ś. Ł a 

zarza  przez ..lat trzy  od dnia 1 Sierpnia r. b. 
poczynając, pismami publicznemi jnż  po dwa 
kroć ogłoszonej, na dzień 18 Maja r .  b. został 
o z n a c z o n y k l ó r a  w sekret oryacie Dyrekcyi 
Ogólnej pomiędzy godziną l l a l s z ą  z południa 
od summy złp. 3300 tytułem rocznego w yna
grodzenia nsianowionej odbędzie s ię ;  chcący 
przeto podjąć się taj enlrepryzy, mają w dniu 
i czasie powyżej wymienionych znajdować się 
i tam deklaracye swe opieczętowane zaopatrzo
ne poświadczeniem kassyera na dowód ztożo- 
nego w kassie głównej szpitala ś. Łazarza  va- 
(Uum w kwocie złp. 4 0 0  na.ręce delegowanych 
członków sk ładać ,  w  których- wyszczególnią, 
z» jaką cenę mżej szacnnku ustanow ionego, en- 
trepryzę tę  na siebie p r z y jm ą . . Co się zaś do
tyczę reszty  warunków tej licytacyi,  takowe 
każdego czasn w miejsce do odbycia licytacyi 
oznaczonym odczytać solne mogą 

Kraków dnia 1 Kwietnia 1843 r.
Prezydujący,

Schindler.
Sekr. Tyralski.

D o n ies ien ie  pryw atne.
Podpisany ma zaszczyt donieść szanownej 

publiczności, a mianowicie dziedzicom dóbr ziem 
skich i dzierżawcom, iź n niego dostać można 
prawdziwego nasienia buraków cukrowych; czy
li liściowych i bnraków z liściem lancetowa
tym podobnież cukrow ych : pierwszego centnar

prukki (110 funt.) po 8 , a drugiego po 10  tala
rów .

Ęryderyk Gustaw Fohł vr W ro

cławiu przy ulicy Scłuniedebrucke Nro. 12 .
( lr .1


